
Inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 KSČ – celoútvarový výbor Správy ministerstva vnitra Jáchymov 
 

(1948) 1949 - 1959  
 

INVENTÁŘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Michael Pešťák 
 

Plzeň 2002 
  

vildova
Text napsaný psacím strojem
EL JAF č.:     10380

vildova
Text napsaný psacím strojem
  AP č.:     470



 2 

 
Obsah 

 
  

 
I. Vývoj původce fondu.....................................................................................  3 
  
II. Vývoj a dějiny fondu.....................................................................................  6 
  
III. Archivní charakteristika fondu.....................................................................  7 
  
IV. Stručný rozbor obsahu fondu......................................................................  9 
  
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky.....................................  9 
  
Přílohy:  
Příloha č. 1 : Seznam použitých pramenů a literatury 10 
Příloha č. 2 : Seznam zkratek 11 
Příloha č. 3 : Archivní struktura fondu CÚV KSČ SMV Jáchymov 12 
  
Inventární seznam........................................................................................... 14 
   
Základní údaje o fondu a pomůcce k němu...................................................... 29  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
I . Vývoj původce fondu 

 
 Fond KSČ – celoútvarový výbor Správy ministerstva vnitra Jáchymov (dále CÚV KSČ SMV 
Jáchymov) je tvořen písemnou produkcí volených orgánů celoútvarové organizace KSČ Správy 
ministerstva vnitra Jáchymov, jejích předchůdců a torzy písemné produkce řady útvarových 
organizací KSČ (dále jen ÚO), které spolu s ním tvořily tuto zvláštní stranickou organizaci. 
 Stranická organizace bezpečnostních složek na Jáchymovsku prodělala v průběhu své 
desetileté existence dosti specifický vývoj. Od svého prvopočátku měla v celostátním měřítku 
velmi neobvyklé postavení a vymykala se běžným organizačním schématům. Uvedený stav se 
odvíjel od specifického postavení oblastí, ve kterých docházelo k těžbě uranu. 
 Na konci druhé světové války se stal uran strategickou surovinou prvního řádu. Jáchymovské 
naleziště bylo v té době jediným v Evropě. Vzhledem k  poválečnému politickému uspořádání 
si veškerou produkci tohoto i později objevených ložisek v Příbrami a v Horním Slavkově 
zajistil již v roce 1945 pro sebe výhodnými smlouvami Sovětský svaz, a to včetně kontroly 
těžby. Zájem Sovětského svazu opadl počátkem 50. let 20. stol. po otevření vydatných ložisek 
na jeho vlastním teritoriu a způsobil tak úpadek těžby na našem území. 
 Na těžbě se podíleli vedle civilních pracovníků i váleční zajatci, kteří byli od roku 1949 
postupně nahrazováni trestanci a politickými vězni. S jejich přílivem došlo i k budování 
vězeňských táborů v oblastech těžby. Za účelem utajení údajů o těžbě i vlastních podmínek 
těžby proběhlo postupné uzavření oblastí okolo Jáchymova, Horního Slavkova a v omezené 
míře i kolem Příbrami. Uzavírání oblastí začalo v roce 1948, kdy k přístupu do oblastí těžby 
byly nutné zvláštní průkazy (pro obyvatele i pro pracovníky). Nejvýraznější snahy o izolaci 
přišly v roce 1951. 28. 4. 1951 vydal ministr národní bezpečnosti Ustanovení o pohraničním 
území krajů Karlovy Vary, Plzeň, České Budějovice, Jihlava, Brno, Bratislava pod č. S-
2231/40-taj.-51 a zvláštní směrnici pro Jáchymov pod č. S-2233/40-taj.-51, které byly zrušeny 
vydáním směrnice ministerstva národní bezpečnosti o uzavřeném území Jáchymov ze dne 
18.11.1951 s účinností dnem 15.12.1951. Bylo vytvořeno „zakázané pásmo“ (pod kontrolou 
pohraniční stráže), mezi státní hranicí a uzavřenou oblastí kolem Jáchymova, přičemž jeho 
vnitřní hranice byla stanovena tak, aby doly a přístupy k nim zůstaly součástí níže uvedeného 
„hraničního pásma“. Uzavřená oblast kolem Jáchymova (mezi vnitrozemím a „zakázaným 
pásmem“) nesla název „Hraniční pásmo Jáchymov“. Obdobně byla uzavřena i oblast Horního 
Slavkova a prostory těžby u Příbrami. Vznik hraničních a zakázaných pásem přinesl vysídlení 
obyvatelstva a v souvislosti s výše zmíněnými akty i zánik okresu Jáchymov k 1. září roku 
1951. Uzavřená oblast Horního Slavkova byla zrušena v květnu 1956, v oblasti Jáchymova byl 
její rozsah nejprve omezen k 15. 10. 1956 (tajný rozkaz ministra vnitra č. 96/56). „Hraniční 
pásmo Jáchymov“ bylo definitivně zrušeno až rozkazem ministra vnitra č. 13/63 v roce 1963. 
 Střežení uzavřených oblastí prováděla po vnějším obvodu armáda, v „zakázané oblasti“ podél 
státní hranice Pohraniční stráž. Vnitřní střežení prováděl od 15. 5. 1947 do 1. 2. 1949 útvar 
SNB 1960 Jáchymov. Sloučením tohoto útvaru s pobočkou oblastní úřadovny Státní 
bezpečnosti v Jáchymově vznikl útvar Jeřáb (výnosem ministerstva vnitra 14 taj.49-BP/6 z 25. 
1. 1949), působící od 1. 2. 1949 do února 1955, přičemž od října 1954 od něj postupně (v rámci 
reorganizace) přejímala střežení 6. brigáda Vnitřní stráže ministerstva vnitra, která ho prováděla 
pravděpodobně až do roku 1963. Hlavními úkoly strážních jednotek bylo střežení vězeňských 
táborů, eskorty vězňů, střežení rudy při dopravě, střežení dolů, pořádková služba a zpravodajská 
činnost (StB).  
 Na těžbě uranu se vedle civilních složek, válečných zajatců a jednotek SNB střežících 
zajatecké tábory a vykonávajících pořádkovou službu (řízené Hlavním velitelstvím SNB) 
podílely od roku 1949 i další orgány. 1. 3. 1949 byl zřízen první vězeňský tábor ve Vykmanově 



 4 

(původně jako odloučený trestanecký pracovní oddíl Trestního ústavu pro muže v Plzni), krátce 
po něm byly zřízeny další a vězni začali rychle nahrazovat válečné zajatce. 15. 6. 1949 byla 
zřízena Stanice vězeňské stráže Ostrov. V souvislosti s tímto vývojem vzniká též Správa táborů 
Jáchymov. Tím došlo k situaci, kdy tábory spravovali příslušníci ministerstva spravedlnosti 
(SVS), střežili je příslušníci ministerstva vnitra (SNB – útvar Jeřáb) a vězně využívaly 
Jáchymovské doly. Na vše dohlíželo Obvodní velitelství Národní bezpečnosti Jáchymov 
(zaniklo 1. 6. 1951). Toto uspořádání přinášelo mnohé rozpory, a to nejen kompetenčního rázu. 
V polovině roku 1951 přebírá veškerý dohled a kompetence nad oblastmi těžby uranu a 
vězeňstvím ministerstvo národní bezpečnosti. Stanice vězeňské stráže se mění ve Vězeňský 
ústav Ostrov, pod řízením vězeňského odboru Správy národní bezpečnosti Jáchymov (později 
SMV).  
 Zároveň byly k 1. 6. 1951 všechny uzavřené oblasti sloučeny do tzv. Oblasti Jizera (název 
užíván 1951 – 1952), jejíž velitelství bylo zřízeno rozkazem ministra národní bezpečnosti č. 41 
k 18. 7. 1951. Velitelství oblasti Jizera (na razítkách „Velitelství národní bezpečnosti 
v Jáchymově) sjednotilo pod svým velením všechny bezpečnostní složky (StB, VB, vězeňský 
ústav, útvar Jeřáb, hraniční ochranu /dočasně/, školu MV na Plešivci a samostatné roty 
v Břeclavi a Trutnově) a bylo podřízeno přímo ministerstvu národní bezpečnosti. Oblast 
oficiálně zanikla ke dni 1. 10. 1954. 
 K 1. 10. 1954 se transformuje správa národní bezpečnosti (oficiálně zanikla) ve Správu 
ministerstva vnitra Jáchymov (oficiálně zřízena k uvedenému datu tajným rozkazem ministra 
vnitra č. 188), která zaniká k 31. 12. 1959. 
 Po svém oficiálním vzniku prochází Správa ministerstva vnitra Jáchymov nejprve krátkým 
vzestupem, který následuje (spolu s těžbou uranu) pomalý a dlouhý úpadek. Sice podléhá přímo 
ministerstvu vnitra, ale rozsah pravomocí je již při vzniku menší a je nadále oklešťován. Jejím 
úkolem je zajišťovat bezpečnostní ochranu dolů a veškerou vnitřní ostrahu odsouzených 
v táborech a věznicích, ale 6. brigáda Vnitřní stráže MV již nebyla SMV Jáchymov řízena a 
některé úkoly StB a VB připadly Krajské správě ministerstva vnitra Karlovy Vary, resp. 
obvodnímu oddělení MV v Příbrami. Snižování těžby uranu vedlo k postupnému rušení většiny 
vězeňských táborů a v důsledku toho k poklesu významu a dalšímu omezování pravomocí, 
které následně vedlo ke zrušení SMV Jáchymov v roce 1959. 
 Obdobný vývoj prodělala i stranická organizace. K jejím prvopočátkům nejsou k dispozici 
žádné doklady, vyjma odkazů v jednotlivých zápisech ze schůzí některých ÚO (č. 7). Za 
prvopočátek lze tudíž považovat vznik útvaru Jeřáb k 1. 2. 1949. Před vytvořením útvaru Jeřáb 
zřejmě podléhaly jednotlivé ÚO (zpočátku označované jako Základní organizace, do konce roku 
1949 překlasifikované na ÚO) místně příslušným okresním výborům KSČ, přičemž byly 
zároveň ovlivňovány či řízeny „instruktory z Jáchymova“. V průběhu roku 1949 (po vzniku 
útvaru Jeřáb) přecházely postupně pod vedení orgánu, zmiňovaného jako „stranické vedení 
útvaru Jeřáb“ (pod tímto názvem existoval asi do jara 1952, pak byl zřejmě transformován 
v CÚV Jeřáb), podléhající dílem pravděpodobně přímo ÚV KSČ a v běžných stranických 
záležitostech KV KSČ Karlovy Vary. Po reorganizaci k 18. 7. 1951 vznikl pravděpodobně první 
zárodek pozdějšího CÚV – politický sekretariát při velitelství oblasti Jizera, který měl zřejmě  
na starosti organizaci a řízení politické práce v oblasti a byl nadřízen jednotlivým stranickým 
organizacím všech bezpečnostních složek v oblasti Jizera. Vzhledem k důležitosti těžby byl 
zřejmě řízen ÚV KSČ prostřednictvím politického sekretariátu ministerstva národní 
bezpečnosti. Na jaře roku 1952 byl politický sekretariát při velitelství oblasti Jizera nahrazen 
Hlavním výborem útvarových organizací KSČ při Správě národní bezpečnosti Jáchymov (řídící 
složka zůstala táž). Hlavnímu výboru podléhaly celoútvarový výbor KSČ útvaru Jeřáb, útvarové 
organizace VB, StB a dalších odloučených jednotek v uzavřených oblastech těžby uranu. 



 5 

 Hlavní výbor byl volen na konferenci Hlavního výboru útvarových organizací KSČ, která mu 
dávala program činnosti na období do další konference. Plénum hlavního výboru si ze svého 
středu volilo předsednictvo (v dobové terminologii „byro“). Jeho úkolem bylo průběžně řídit 
činnost útvarových organizací, zatímco plénum rozhodovalo o důležitějších záležitostech, které 
nebylo možno vyřídit na úrovni byra. Plénum se scházelo v roce 1953 4x, v roce 1954 2x – 3x 
měsíčně, byro pak (1954) 4x – 6x měsíčně. Před reorganizací k 1. 10. 1954 podléhalo Hlavnímu 
výboru cca 60 – 65 ÚO, ve kterých bylo organizováno přibližně 2000 členů a kandidátů KSČ. 
 Reorganizace, probíhající v letech 1954 – 1955 a původně spojená s přechodem od zaniklého 
ministerstva národní bezpečnosti pod ministerstvo vnitra a přeměnou správy národní 
bezpečnosti na Správu ministerstva vnitra Jáchymov přinesla změny i do stranické organizace. 
Hlavní výbor se změnil v Celoútvarový výbor KSČ Správy ministerstva vnitra Jáchymov, spolu 
s útvarem Jeřáb zanikl i CÚV Jeřáb, řada útvarových organizací byla zrušena či přešla pod jiné 
správy a stranické organizační celky. CÚV KSČ SMV Jáchymov byl obdobně jako jeho 
předchůdce volen na celoútvarových konferencích, ze svého středu však nevolil předsednictvo, 
neboť měl pouze 11 členů. Po celou dobu  své existence se  scházel (podle potřeby) v průměru 
4x – 5x měsíčně . V průběhu roku 1955 byly zrušeny některé útvary spolu s jejich stranickými 
organizacemi (zejména v oblasti Horního Slavkova). Změnil se i řídící orgán nového CÚV, stal 
se jím KV KSČ Karlovy Vary. V první fázi reorganizace podléhalo CÚV SMV Jáchymov 41 
ÚO s 1100 členy a kandidáty KSČ, v průběhu roku 1955 tyto počty poklesly na 27 a posléze 23 
ÚO  s 800 – 900 členy a kandidáty KSČ, přičemž hlavní příčinou tohoto jevu byl pokles těžby 
uranu. 
 Výše popsaný vývoj se v zásadě příliš nedotkl vnitřní struktury útvarových organizací. 
Základní organizační jednotkou byla „členská schůze“ (shromáždění všech členů organizace), 
která si ze svého středu volila výbor (a předsedu), který řídil organizaci a vyřizoval stranickou 
administrativu. Řízení a dohled ze strany nadřízených stranických orgánů zajišťovali instruktoři, 
navštěvující jednotlivé organizace. Útvarové organizace se v případě potřeby  dále dělily na 
dílčí organizace, zejména v případech, kdy se části jednotky neustále „točily“ ve strážní službě a 
celá ÚO se proto nemohla prakticky sejít. Další druh rozčlenění byl na tzv.“desítky“, vedené 
„desítkáři“. Šlo o menší skupiny, nejčastěji dělené podle pracovišť, zajišťující v době mezi 
stranickými schůzemi plnění úkolů a provádění stranického školení na jednotlivých 
pracovištích. Desítky  byly v pozdějším období nahrazovány „stranickými skupinami“, které 
v sobě dalším vývojem spojily úkoly desítek a dílčích organizací, i když na počátku existovaly 
souběžně (v letech 1952 – 1953). Označení ÚO se v počátcích krylo s označením jednotek (ať 
již číselným, či jmenným – podle názvu působiště). U útvaru Jeřáb bylo zpočátku označení 
složeno z názvu útvaru a čísla jednotky, u které organizace působila. Zřejmě v souvislosti 
s reorganizací v létě 1951 se přešlo (zřejmě pro přehlednost) na označování organizací čísly. 
Základ tohoto systému byl dán již dříve - některá čísla organizací se kryla s čísly jednotek. 
Označování názvem působiště přetrvalo až do roku 1955,  číselné označování se stalo běžným 
nejpozději do roku 1953 a přetrvalo až do zániku organizace. Číselné značení organizací není 
spolehlivé, organizace č. 8 a  č. 19  existovaly dvojmo, vždy jedna u běžné jednotky a druhá u 
StB, rozlišovacím znamením je v tomto případě působiště (Jáchymov, Karlovy Vary, Příbram). 
Obdobná situace je u č. 22, kde jedna organizace tohoto čísla byla v Horním Slavkově a druhá 
na dole Barbora – Vršek. Pravděpodobně šlo o střetnutí nového systému číslování se starým, 
vycházejícím z číselných označení jednotek. V letech následujících po reorganizaci v roce 1954 
dochází ke změnám v číslování některých jednotek, nejprve v souvislosti se zánikem útvaru 
Jeřáb a později se zmenšováním a slučováním stranických organizací, daným snižováním těžby 
a poklesem významu SMV Jáchymov. V rámci těchto změn a v závislosti na svém umístění  
byly jednotlivé ÚO postupně převáděny pod jiné nadřízené orgány, nejčastěji pod CÚV KSČ 



 6 

KS MV Karlovy Vary, pod kterou nakonec přešly po zrušení SMV Jáchymov k 31. 12. 1959 i 
zbylé ÚO (byly převáděny v průběhu roku 1959 včetně inventáře a dokumentace). 
 Po celou dobu své existence se stranická organizace bezpečnostních složek v oblasti těžby 
uranu vymykala běžným schématům. Z počátečního chaosu byla vytvořena stranická organizace 
nejprve krajského, později alespoň okresního formátu, působící na různých místech republiky. 
Hrála nepopiratelně důležitou roli při koordinaci jednotlivých bezpečnostních složek 
v oblastech těžby uranu a v některých aspektech nahrazovala i státní správu. Přitom všem tato 
organizace neměla specializovaný administrativní aparát a pravděpodobně ani školené 
administrativní síly (vše zajišťovali amatérsky řadoví členové), což je pro organizaci takového 
rozsahu více než neobvyklé. Vnitřní struktura ze všeho nejvíce odpovídala podnikovým 
organizacím na úrovni okresu (PV KSČ ŠKODA Plzeň, SV KSČ při PO ČSD Plzeň, KSČ JD 
Jáchymov)), které byly pod zvýšeným dohledem ÚV KSČ. 
 
 

II. Vývoj a d ějiny fondu  
 
 Dochované písemnosti fondu byly původně ukládány u bezprostředních původců (přímo u 
CÚV nebo u útvarových organizací). Při zániku útvarových organizací přecházely písemnosti 
spolu s většinou členské základny do jiných organizací, nebo je přejímal do své péče  
celoútvarový výbor. Po zániku CÚV KSČ SMV Jáchymov roku 1959 převzal jeho písemnosti 
CÚV KSČ KS MV Karlovy Vary a po jeho zrušení v rámci územní reorganizace  v roce 1960 
se správcem tohoto materiálu stal CÚV KSČ KS MV Plzeň. Odtud byla dokumentace předána 
do Archivu KV KSČ v Plzni, Pařížská 8, kde zůstala uložena až do předání do Státního 
oblastního archivu v Plzni. 
 V rámci popsaného putování písemností došlo k nezanedbatelným ztrátám materiálu. 
Oficiální skartace nelze v současnosti ničím doložit, jako pravděpodobné se jeví skartace 
živelné, prováděné v souvislosti se stěhováním materiálu na nové místo (s největší 
pravděpodobností šlo o snahy snížit objem stěhovaného materiálu). K tomu lze připočítat ztráty 
zaviněné nedbalostí a častým přemísťováním funkcionářů v útvarových organizacích (tyto 
změny občas vyřazovaly některé útvarové organizace z činnosti, nejčastěji v letech 1954 – 
1955) a nelze ani vyloučit snahy o likvidaci kompromitujícího materiálu (jak u původců, tak u 
pozdějších správců písemností). 
 Původní registraturní systém není možno v současností spolehlivě rekonstruovat, podle 
dochovaných jednacích čísel ale pravděpodobně patřil k těm jednodušším. Písemnosti putující 
mezi jednotlivými složkami (CÚV a ÚO) kopírovaly na své cestě organizační schéma KSČ, 
ukládání písemností na jednotlivých stupních probíhalo chronologicky.  Na písemnostech 
vyprodukovaných převážně  hlavním (posléze celoútvarovým) výborem KSČ (tj. na 
písemnostech odeslaných podřízeným složkám) se nachází několik variant jednacích čísel. 
Prvním typem je č. j. 61/53 – S (pořadové číslo písemnosti/rok – písmeno označující druh 
agendy). Jinou variantou daného typu je č. j. 57/1953/S – Bd, resp. 80/53/S/Gr, kde poslední 
skupina písmen bývá zkratkou jména autora písemnosti (Bd – pravděpodobně Berdych, Gr – 
Jaroslav Grof). Použití lomítek a pomlček pravděpodobně záviselo na autorovi písemnosti (s 
výjimkou lomítka mezi číslem a rokem), použití zkratky jména (značky) autora nebylo 
pravidlem. V průběhu roku 1953 bylo č. j. rozšířeno o předsunuté písmeno „J“ (J – 399/53 – S; 
J – 440/1953 – S – Gr; J – 002/1953 – S – Bd). Rok 1954 přinesl změnu,  rok v čísle jednacím 
se přenesl na konec, za lomítkem se tak octla značka druhu agendy (J – 005/HV – Dd – 1954; J 
– 009/HV – 1954), přičemž pro značku autora platí, že její použití nadále nebylo pravidlem. 
Další změnu prodělalo č. j. v roce 1955, kdy nabylo následující podoby: ÚO - 086/CÚV – 55; 
ÚO – 0043/CÚV – 1958 (druh příjemce – pořadové číslo/ zkratka původce – rok). Jednací čísla 



 7 

útvarových organizací byla jednodušší, tvořila je pořadová čísla písemností lomená rokem 
(303/52). 
 Z dochovaných písemností vyplývá, že veškerou stranickou administrativu na všech stupních 
zajišťovali řadoví členové organizací bez zásahu profesionálních administrativních sil a bez 
složitého aparátu. Z písemností je navíc zřejmá nevalná úroveň vzdělání jejich tvůrců, což se 
také nemalou měrou podílelo na nízké kvalitě a následně i na špatném zacházení (a dochování) 
produktů stranické administrativy. 
 Jak je naznačeno výše, původní uspořádání písemností u původců bylo pravděpodobně 
chronologické. V rámci různých pohybů materiálu a v důsledku postupné likvidace jeho 
jednotlivých držitelů došlo k zániku původního uspořádání. Nelze vyloučit ani možnost, že se 
jednotliví držitelé materiálu pokoušeli o jeho uspořádání podle svých potřeb a možností. 
Skutečně průkazný je až pokus o uspořádání  v Archivu KV KSČ v Plzni, kde pravděpodobně 
došlo k roztřídění materiálu podle druhů a původců v souladu s organizačním schématem KSČ 
a k jeho chronologickému uspořádání, což je patrné na vlastních písemnostech hlavního a 
celoútvarového výboru. Uvedený pokus o uspořádání byl však za blíže neurčených okolností 
(nejspíše neodbornou manipulací) zmařen, k uspořádání písemností útvarových organizací 
v tomto stádiu pravděpodobně nedošlo. 
 Materiály, ze kterých se v současné době skládá fond CÚV KSČ SMV Jáchymov, byly 
převzaty do Státního oblastního archivu v Plzni spolu s dalšími archiváliemi od bývalého 
Archivu KV KSČ v Plzni dne 22.5.1990. K převzetí došlo na základě Dohody mezi ÚV KSČ a 
Ministerstvem vnitra ČR o předání archiválií vzniklých z činnosti krajských (městských) a 
okresních stranických orgánů, organizací a institucí do archivů ČR z 8.5.1990, kterou později 
potvrdil ústavní zákon č.496/1990 Sb. ze dne 16.11.1990, o navrácení majetku KSČ lidu ČSFR 
  
 

III. Archivní charakteristika fondu  
  
 Fond CÚV KSČ SMV Jáchymov je tvořen písemnou produkcí CÚV KSČ SMV Jáchymov a 
jeho předchůdce, doplněnou o písemnosti jednoho celoútvarového výboru a 48 útvarových 
organizací, tvořících dohromady nedílný celek. Jeho současný rozsah je 20 kartonů = 2,50 bm, 
původní množství materiálu nelze za daných okolností spolehlivě odhadnout. 
 Vlastní písemnosti CÚV KSČ SMV Jáchymov,  tvořící první část fondu, zahrnují léta 1952-
1959, v řadách dochovaných písemností jsou určité mezery. Tento blok písemností zahrnuje 
zápisy z celoútvarových konferencí z let 1954 – 1959, zápisy ze schůzí pléna Hlavního výboru 
z let 1953 – 1954, zápisy ze schůzí byra Hlavního výboru z roku 1954, zápisy ze schůzí 
celoútvarového výboru z let 1954 – 1959 a evidenční pomůcky CÚV KSČ z let 1952 – 1956. 
 Druhou část fondu, nazvanou „Písemnosti útvarových organizací“, tvoří písemnosti 
celoútvarového výboru Jeřáb a 48 útvarových organizací. Jedná se převážně o zápisy ze schůzí, 
občas doplněné o kádrové materiály a evidenční pomůcky. 
 Tuto část fondu zahajuje Celoútvarový výbor útvaru Jeřáb, z něhož se zachovaly jedna 
konference a zápisy ze schůzí z roku 1954. Za ním následují písemnosti jednotlivých 
útvarových organizací – Útvarová organizace  při velitelství útvaru Jeřáb, útvarové organizace 
Jeřáb I, IV, V, VI, útvarové organizace č. 1, 2, 3 (Jeřáb III), 4, 5, 6, 7 (Jeřáb VII), 8 (Příbram), 8 
(StB Karlovy Vary), 9, 11, 12 (Jeřáb 12 Vykmanov), Útvarová organizace ostrahy budov (od r. 
1957 část ÚO č. 12), 13, 14 (Mariánská), 16, 17, 18 (Plavno),  NPT-L (později ÚO č. 18), 19 
(StB Příbram), 19 (Jáchymov), 20 (Horní Slavkov), 22 (NPT-E Barbora – Vršek), 22 (Horní 
Slavkov), 23 (Eliáš), 24, 25, 26 (Horní Žďár), 27, 29, 30 (Bytíz), PU-D (ústřední tábor), PÚV-
M (Bratrství), Svornost, Prokop, O (Ležnice),  Svatopluk, PÚ-X (XII), H.O. Horní Slavkov, 
Útvarová organizace Služebního obvodu III,  Strážní a eskortní rota (Horní Slavkov), 



 8 

Nemocnice Karlovy Vary, Kovářská. Nebyly identifikovány, nebo se nedochovaly materiály 
útvarových organizací č. 10, 15, 21, 28, i když jsou některé z nich zmiňovány v jiné 
dokumentaci.  Písemnosti útvarových organizací pokrývají období 1949 – 1959, výjimku tvoří 
materiály Útvarové organizace č. 7, jejichž součástí jsou písemnosti z doby, kdy ještě sídlila 
v obci Krásno (zahrnují i rok 1948). 
 Technické provedení písemností je dosti různorodé, písemnosti CÚV (resp. Hlavního výboru) 
jsou jednotně psány strojem, písemnosti útvarových organizací tvoří v naprosté většině 
rukopisné zápisy v sešitech (či jejich torzech), doplněné často vloženými strojopisnými opisy 
nebo výpisy ze zápisů ze schůzí. V řídkých případech bývají uvedené strojopisy vlepeny 
v sešitech, vzácně se dochovaly rukopisné i strojopisné verze zápisů současně. V takovém 
případě se ale strojopisy často v detailech liší od rukopisů (věci, které přepisovač považoval za 
nepodstatné bývají kráceny  či vypuštěny). Velmi zřídka se vyskytují zápisy ze schůzí psané 
přímo strojem. Sešity jsou v převážné většině silně poškozeny, často jim chybí desky nebo 
z nich zbývá jen několik listů, ze strojopisných zápisů u některých organizací zbývá jen několik 
málo listů (v inv. seznamu označeny jako „torzo“). Občas se vyskytující kádrové materiály jsou 
většinou strojopisné, evidenční pomůcky tvoří předtištěné a vyplněné členské karty a sešitové 
formy hlášení o stavu členstva (většinou měsíční, občas čtvrtletní).  Sešitové formy zápisů 
v naprosté většině obsahují zápisy z členských a výborových schůzí pohromadě, odděleně 
vedené sešity pro výborové a zvlášť pro členské schůze nejsou příliš častým jevem. V jednom 
případě (Útvarová organizace č. 26, inv. č. 88) sešit se zápisy ze schůzí obsahuje navíc podací 
protokol organizace. V řadě případů se jednotlivé sešity časově překrývají. Vzhledem k tomu, 
že obsahují pohromadě zápisy z výborových i členských schůzí, docházelo často k tomu, že 
zápisy jednoho druhu k určitému datu se vešly do jednoho sešitu, ale zápisy druhého druhu 
k témuž datu již byly vedeny do následujícího sešitu. Svou roli asi hrál i rozsah zápisů. 
Většinou jsou takto rozděleny výborové a členské schůze, probíhající v témže období, rozsah 
zápisů z výborových schůzí byl často menší než u odpovídajících členských schůzí – na místo 
pro jednu členskou se většinou vešlo několik zápisů z výborových schůzí.  
 Řazení písemností ve fondu v zásadě kopíruje zjištěnou organizační strukturu (konference, 
pléna, byra a evidenční pomůcky) a vývoj původce (Hlavní výbor, CÚV), útvarové organizace 
byly řazeny podle čísel či druhu jednotek – nejprve podle čísel, pak následují organizace 
„táborové“ a nakonec jsou řazeny ÚO samostatných jednotek. Vnitřní členění písemností uvnitř 
ÚO má následující strukturu – zápisy ze schůzí, různá dokumentace (instrukce od nadřízených 
orgánů, kádrové materiály), hlášení o stavu členstva, evidenční pomůcky (členské karty). 
 Vlastní inventarizace proběhla podle následujících zásad: Inventární jednotky tvoří každý 
jednotlivý typ konference a každá monotematická skupina písemností (například zápisy ze 
schůzí). Zápisy ze schůzí jsou v rámci jednotlivých stranických organizací uspořádány z důvodu 
přehlednosti chronologicky, bez ohledu na formu , jakou mají (akta, sešity či jejich torza). 
„Knižní“ formy zápisů nebyly vyčleněny jako jednotliviny vzhledem k jejich torzovitosti, často 
vytrhaným listům, porušeným vazbám a častému střídání knižní a aktové formy zápisů. 
 V průběhu inventarizace nebylo s ohledem na charakter a důležitost materiálu skartováno. 
Fyzický stav písemností se jeví jako uspokojivý, ale s ohledem na špatnou kvalitu papíru 
doporučuji provádět u tohoto materiálu častější kontroly. 
 Fond byl s ohledem na svůj charakter zařazen do kategorií II a III. 
 
 

 
 
 
 



 9 

IV. Stru čný rozbor obsahu fondu 
 
 Fond CÚV KSČ SMV Jáchymov obsahuje informace o chodu stranické organizace 
v policejních útvarech, pracujících v oblastech kontrolovaných SMV Jáchymov. Nabízí pohled 
do stranických struktur policejních jednotek a v drobných detailech i útržkovité obrazy života 
v uzavřených oblastech těžby uranu. Obsahuje však jen minimum informací o těžbě a o chodu 
vězeňských zařízení. O skutečných poměrech ve vězeňských zařízeních vypovídají hlavně 
kádrové materiály a zprávy o udělení stranických trestů. Hrubý nástin dění v přehlednější formě 
poskytují zápisy z konferencí (inv. č.1 – 3, kart. 1). Z 95% však fond obsahuje jen běžné zápisy 
ze schůzí, projednávaná témata nevybočují z  běžného stranického normálu (plnění plánu, 
hodnocení činnosti, politické školení, přípravy a hodnocení konferencí). Vypovídací hodnota 
materiálu je též snížena jeho torzovitostí, zdaleka ne všechny zápisy pokrývají celé období 
existence svého přímého původce. Přesto je tento fond důležitý, ukazuje odlišnosti ve struktuře 
stranické organizace bezpečnostních složek ve specifických podmínkách uranového průmyslu 
oproti běžným policejním a civilním stranickým organizacím, navíc názorně dokumentuje 
funkci stranického aparátu v policejních složkách. Díky tomu má své nezastupitelné místo mezi 
prameny pro období nejnovějších dějin tohoto státu přesto, že jeho vypovídací možnosti 
zůstávají převážně v obecné rovině. 
 Na tomto místě je třeba upozornit, že ve fondu KSČ – CÚV KS MV Karlovy Vary je 
v kartonu č. 3 založena „Dokumentace k vytvoření hraničního pásma a uzavřené oblasti 
Jáchymov“, která má neoddiskutovatelný vztah k fondu zpracovanému tímto inventářem.  
 
  
 
 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
 
 
 Fond uspořádal, inventář sestavil a úvod napsal v letech 1996, 2000 a 2002 pracovník I. 
oddělení Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Michael Pešťák.  
 
V Plzni dne 20.12.2002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
Příloha č. 1 

 
Seznam použitých pramenů a literatury : 

 
Prameny: 
 
Pešťák Michael:  KSČ – okresní výbor n. p. Jáchymovské doly Jáchymov (koncept inventáře). 
Státní oblastní archiv v Plzni. Plzeň 2000. 
 
Literatura: 
 
Bajcura Lubomír: Nástin periodizace dějin vězeňství v českých zemích v letech 1945 – 1969, 
České vězeňství č. 2 – 3/1999, ročník 6. Praha 1999, s. 12 – 52. 
 
Borák Mečislav – Janák Dušan: Tábory nucené práce v ČSR 1948 – 1954. Šenov u Ostravy 
1996. 
 
Kaplan Karel: Tábory nucené práce v Československu 1948 – 1954. Praha 1992. 
 
Petrášová Ludmila: Vězeňské tábory v Jáchymovských uranových dolech, Sborník archivních 
prací č. 2, ročník XLIV. Praha 1994, s. 335 – 447. 
 
Radosta Petr: Protikomunistický odboj (historický nástin). Nakladatelství EGEM 1993. 
 
Tábory nucené práce a další projevy mimosoudní perzekuce 1948 – 1954 /Sborník z konference 
SÚ ČSAV a KH FF SU/. Opava 1992. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
Příloha č. 2 

Seznam zkratek 
 
bm                             běžný metr 
CÚV                               celoútvarový výbor 
č.                                     číslo 
ČR                                  Česká republika 
ČSFR                              Československá federativní republika 
H. O.        hraniční ostraha 
inv.                                  inventář 
inv. č.                              inventární číslo 
JD                                   Jáchymovské doly 
KS                                   krajská správa 
KSČ                                Komunistická strana Československa 
KV                                  krajský výbor 
MV                                  ministerstvo vnitra 
n. p.                                 národní podnik 
PO ČSD                     provozní oddíl Československých státních  drah 
PV                                   podnikový výbor 
SMV                                správa ministerstva vnitra 
SNB                                 Sbor národní bezpečnosti 
StB                    Státní bezpečnost 
SV                                    stranický výbor 
SVS                                  stanice vězeňské stráže 
ÚO                                    útvarová organizace 
ÚV                                    ústřední výbor 
VB                                    Veřejná bezpečnost  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
 Příloha č. 3 
Archivní struktura fondu CÚV KS Č SMV Jáchymov 
 
Spisy Časový rozsah Inventární číslo Číslo 

kartonu 
 Celoútvarový výbor KSČ Správy 
ministerstva vnitra Jáchymov 

   

    
Zápisy z celoútvarových konferencí 1954-1958 1 - 3 1 
Zápisy ze schůzí pléna Hlavního výboru 1953 - 1954 4 2 
Zápisy ze schůzí byra Hlavního výboru 1954 5 2 
Zápisy ze schůzí celoútvarového výboru 1954 - 1959 6 2 - 5 
Evidenční pomůcky CÚV KSČ 1952 - 1956 7 - 11 5 - 6 
    
Písemnosti útvarových organizací    
    
Celoútvarový výbor útvaru Jeřáb 1954 12 - 13 7 
Útvarová organizace při velitelství útvaru 
Jeřáb 

 
1953 - 1954 

 
14 - 15 

 
7 

Útvarová organizace Jeřáb I 1953 - 1954 16 - 19 7 
Útvarová organizace Jeřáb IV 1953 - 1954 20 - 21 7 
Útvarová organizace Jeřáb V 1953 - 1954 22 - 23 7 
Útvarová organizace Jeřáb VI 1954 24 8 
Útvarová organizace č. 1 1953 - 1954 25 8 
Útvarová organizace č. 2 1953 - 1954 26 - 27 8 
Útvarová organizace č. 3 (Jeřáb III) 1949 - 1959 28 - 31 8 - 9 
Útvarová organizace č. 4 1950-1954 32 - 33 9 
Útvarová organizace č. 5 1952 - 1954 34 - 36 9 
Útvarová organizace č. 6 1951 - 1954 37 - 39 10 
Útvarová organizace č. 7 (Jeřáb VII) 1948 - 1954 40 - 41 10 
Útvarová organizace č. 8 (Příbram) 1953 - 1954 42 - 43 10 
Útvarová organizace č. 8 (StB Karlovy 
Vary) 

 
1953 - 1955 

 
44 

 
11 

Útvarová organizace č. 9 1951 - 1955 45 - 46 11 
Útvarová organizace č. 11 1953 - 1954 47 - 49 12 
Útvarová organizace č. 12 (Jeřáb 12 
Vykmanov) 

 
1949 - 1958 

 
50 - 51 

 
12 

Útvarová organizace ostrahy budov (od       
r. 1957 součást ÚO č. 12) 

 
1954 - 1958 

 
52 - 53 

 
12 

Útvarová organizace č. 13 1952 - 1954 54 - 56 13 
Útvarová organizace č. 14 (Mariánská) 1950 - 1954 57 - 58 13 
Útvarová organizace č. 16 1953 - 1957 59  13 
Útvarová organizace č. 17 1951 - 1954 60 - 63 14 
Útvarová organizace č. 18 (Plavno) 1951 - 1954 64 - 65 14 
Útvarová organizace NPT-L, později ÚO č. 
18 

 
1954 - 1959 

 
66 - 69 

 
15 

Útvarová organizace č. 19 (StB Příbram) 1951 - 1954 70 15 



 13 

Spisy Časový rozsah Inventární číslo Číslo 
kartonu  

Útvarová organizace č. 19 (Jáchymov) 1953 - 1958 71 16 
Útvarová organizace č. 20 (Horní Slavkov) 1953 - 1954 72 - 73 16 
Útvarová organizace č. 22 (NPT-E Barbora 
– Vršek) 

 
1953 - 1957 

 
74 - 77 

 
16 

Útvarová organizace č. 22 (Horní Slavkov) 1952 - 1954 78 - 81 17 
Útvarová organizace č. 23 (Eliáš) 1952 - 1959 82 - 84 17 - 18 
Útvarová organizace č. 24 1955 - 1956 85 - 86 18 
Útvarová organizace č. 25 1954 - 1955 87 18 
Útvarová organizace č. 26 (Horní Žďár) 1954 - 1955 88 18 
Útvarová organizace č. 27 1951 - 1956 89 19 
Útvarová organizace č. 29 1951 - 1954 90 - 93 19 
Útvarová organizace č. 30 (Bytíz) 1953 - 1954 94 - 96 19 
Útvarová organizace  PU-D (ústřední tábor) 1953 - 1954 97 19 
Útvarová organizace PÚV-M (Bratrství) 1953 - 1954 98 19 
Útvarová organizace Svornost 1953 99 20 
Útvarová organizace Prokop 1953 - 1955 100 20 
Útvarová organizace O (Ležnice) 1953 - 1955 101 20 
Útvarová organizace Svatopluk 1953 - 1955 102 20 
Útvarová organizace PÚ-X (XII) 1949 - 1954 103 20 
Útvarová organizace H.O. Horní Slavkov 1953 - 1954 104 20 
Útvarová organizace Služebního obvodu III 1954 105 20 
Útvarová organizace Strážní a eskortní rota 
(Horní Slavkov) 

 
1954 - 1955 

 
106 

 
20 

Útvarová organizace Nemocnice Karlovy 
Vary 

 
1953 - 1954 

 
107 

 
20 

Útvarová organizace Kovářská 1954 - 1955 108 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
 
 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
 Celoútvarový výbor KSČ Správy ministerstva vnitra 

Jáchymov 
 

  

  Zápisy z celoútvarových konferencí   
    
1 Zápis z III. konference Hlavního výboru útvarových 

organizací KSČ 
 

13.3.1954 
  
1 

    
2 Zápis z ustavující konference celoútvarové organizace 

KSČ 
 

13.11.1954 
 
1 

    
3 Zápis z II. celoútvarové konference 19.2.1955 1 
 Zápis z III. celoútvarové konference 18.2.1955 1 
 Zápis ze IV. celoútvarové konference 25.1.1957 1 
 Zápis z V. celoútvarové konference 21.2.1958 1 
    
 Zápisy ze schůzí pléna Hlavního výboru útvarových 

organizací KSČ 
  

    
4 Zápis ze schůze pléna Hlavního výboru (torzo) 23.1.1953 2 
 - „  - 6.2.1953 2 
 - „  - 13.2.1953 2 
 - „  - 19.2.1953 2 
 - „  - 26.2.1953 2 
 - „  - /1953/ 2 
 - „  - 10.9.1953 2 
 - „  - /11.9.1953/ 2 
 - „  - 18.9.1953 2 
 - „  - /říjen 1953/ 2 
 - „  - 6.1.1954 2 
  - „  - 10.1.1954 2 
 - „  - /leden 1954/ 2 
 - „  - 21.1.1954 2 
 Zápis ze schůze pléna Hlavního výboru                               8.2.1954 2 
 - „  - 18.2.1954 2 
 - „  - 3.3.l954 2 
 - „  - 4.3.1954 2 
 - „  - 13.3.1954 2 
 - „  - 31.3.1954 2 
  - „  - 6.4.1954 2 
 - „  - 29.4.1954 2 
 - „  - 4.5.1954 2 
 - „  - 29.5.1954 2 
 -  „  - 6.6.1954 2 



 16 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
4 Zápis ze schůze pléna Hlavního výboru 13.7.1954 2 
  - „  - 10.8.1954 2 
  - „  - 11.9.1954 2 
  - „  - 7.10.1954 2 
    
 Zápisy ze schůzí byra Hlavního výboru útvarových 

organizací KSČ 
  

    
5 Zápis ze schůze byra Hlavního výboru 4.2.1954 2 
 - „  - 13.2.1954 2 
 - „  - 18.2.1954 2 
 - „  - 25.2.1954 2 
 - „  - 18.3.1954 2 
 - „  - 22.3.1954 2 
 - „  - 26.3.1954 2 
 - „  - 29.3.1954 2 
 - „  - 5.4.1954 2 
 - „  - 7.4.1954 2 
 - „  - 20.4.1954 2 
 - „  - 26.4.1954 2 
 - „  - 3.5.1954 2 
 - „  - 4.5.1954 2 
 - „  - 10.5.1954 2 
 - „  - 17.5.1954 2 
 - „  - 24.5.1954 2 
 - „  - 31.5.1954 2 
 - „  - 7.6.1954 2 
 - „  - 10.6.1954 2 
 - „  - 14.6.1954 2 
 - „  - 21.6.1954 2 
 - „  - 28.6.1954 2 
 - „  - 9.7.1954 2 
 - „  - 19.7.1954 2 
 - „  - 2.8.1954 2 
 - „  - 9.8.1954 2 
 - „  - 16.8.1954 2 
 - „  - 18.8.1954 2 
 - „  - 8.9.1954 2 
    
 Zápisy ze schůzí celoútvarového výboru   
    
6 Zápis ze schůze CÚV 13.11.1954 2 
 - „  - 17.11.1954 2 
 - „  - 22.11.1954 2 
 - „  - 29.11.1954 2 
 - „  - 6.12.1954 2 
 - „  - 13.12.1954 2 



 17 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
6 Zápis ze schůze CÚV 20.12.1954 2 
 - „  - 27.12.1954 2 
 - „  - 3.1.1955 2 
 - „  - 10.1.1955 2 
 - „  - 17.1.1955 2 
 - „  - 26.1.1955 2 
 - „  - 2.2.1955 2 
 - „  - 11.2.1955 2 
 - „  - 16.2.1955 2 
 - „  - 23.2.1955 2 
 - „  - 4.3.1955 2 
 - „  - 11.3..1955 2 
 - „  - 24.3.1955 2 
 - „  - 31.3.1955 2 
 - „  - 7.4.1955 2 
 - „  - 13.4.1955 2 
 - „  - 20.4.1955 2 
 - „  - 27.4.1955 2 
 - „  - 4.5.1955 2 
 - „  - 11.5.1955 2 
 - „  - 19.5.1955 2 
 - „  - 25.5.1955 2 
 - „  - 1.6.1955 2 
 - „  - 8.6.1955 2 
 - „  - 11.6.1955 2 
 - „  - 15.6.1955 2 
 - „  - 22.6.1955 2 
 - „  - 29.6.1955 2 
 - „  - 6.7.1955 2 
 - „  - 13.7.1955 2 
 - „  - 20.7.1955 2 
 - „  - 27.7.1955 2 
 - „  - 3.8.1955 3 
 - „  - 10.8.1955 3 
 - „  - 17.8.1955 3 
 - „  - 24.8.1955 3 
 - „  - 31.8.1955 3 
 - „  - 5.9.1955 3 
 - „  - 8.9.1955 3 
 - „  - 14.9.1955 3 
 - „  - 21.9.1955 3 
 - „  - 28.9.1955 3 
 - „  - 12.10.1955 3 
 - „  - 19.10.1955 3 
 - „  - 26.10.1955 3 
 - „  - 3.11.1955 3 
 - „  - 9.11.1955 3 



 18 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
6 Zápis ze schůze CÚV 16.11.1955 3 
 - „  - 23.11.1955 3 
 - „  - 30.11.1955 3 
 - „  - 8.12.1955 3 
 - „  - 15.12.1955 3 
 - „  - 29.12.1955 3 
 - „  - 6.1.1956 3 
 - „  - 12.1.1956 3 
 - „  - 19.1.1956 3 
 - „  - 26.1.1956 3 
 - „  - 2.2.1956 3 
 - „  - 10.2.1956 3 
 - „  - 16.2.1956 3 
 - „  - 23.2.1956 3 
 - „  - 2.3.1956 3 
 - „  - 8.3.1956 3 
 - „  - 15.3.1956 3 
 - „  - 22.3.1956 3 
 - „  - 30.3.1956 3 
 - „  - 6.4.1956 3 
 - „  - 12.4.1956 3 
 - „  - 21.4.1956 3 
 - „  - 27.4.1956 3 
 - „  - 3.5.1956 3 
 - „  - 10.5.1956 3 
 - „  - 18.5.1956 3 
 - „  - 24.5.1956 3 
 - „  - 1.6.1956 3 
 - „  - 7.6.1956 3 
 - „  - 14.6.1956 3 
 - „  - 21.6.1956 3 
 - „  - 29.6.1956 3 
 - „  - 5.7.1956 3 
 - „  - 12.7.1956 3 
 - „  - 19.7.1956 3 
 - „  - 26.7.1956 3 
 - „  - 2.8.1956 3 
 - „  - 9.8.1956 3 
 - „  - 15.8.1956 3 
 - „  - 23.8.1956 3 
 - „  - 5.9.1956 3 
 - „  - 13.9.1956 3 
 - „  - 20.9.1956 3 
 - „  - 27.9.1956 3 
 - „  - 4.10.1956 3 
 - „  - 11.10.1956 3 
 - „  - 18.10.1956 3 



 19 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
6 Zápis ze schůze CÚV 23.10.1956 3 
 - „  - 25.10.1956 3 
 - „  - 1.11.1956 3 
 - „  - 8.11.1956 3 
 - „  - 15.11.1956 3      
 - „  - 23.11.1956 3 
 - „  - 29.11.1956 3 
 - „  - 6.12.1956 3 
 - „  - 13.12.1956 3 
 - „  - 28.12.1956 3 
 - „  - 3.1.1957 4 
 - „  - 10.1.1957 4 
 - „  - 17.1.1957 4 
 - „  - 22.1.1957 4 
 - „  - 31.1.1957 4 
 - „  - 6.2.1957 4 
 - „  - 14.2.1957 4 
 - „  - 21.2.1957 4 
 - „  - 28.2.1957 4 
 - „  - 4.3.1957 4 
 - „  - 14.3.1957 4 
 - „  - 21.3.1957 4 
 - „  - 28.3.1957 4 
 - „  - 4.4.1957 4 
 - „  - 11.4.1957 4 
 - „  - 18.4.1957 4 
 - „  - 25.4.1957 4 
 - „  - 6.5.1957 4 
 - „  - 16.5.1957 4 
 - „  - 23.5.1957 4 
 - „  - 30.5.1957 4 
 - „  - 6.6.1957 4 
 - „  - 13.6.1957 4 
 - „  - 27.6.1957 4 
 - „  - 4.7.1957 4 
 - „  - 11.7.1957 4 
 - „  - 18.7.1957 4 
 - „  - 25.7.1957 4 
 - „  - 1.8.1957 4 
 - „  - 6.8.1957 4 
 - „  - 8.8.1957 4 
 - „  - 15.8.1957 4 
 - „  - 29.8.1957 4 
 - „  - 5.9.1957 4 
 - „  - 12.9.1957 4 
 - „  - 19.9.1957 4 
 - „  - 26.9.1957 4 



 20 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
6 Zápis ze schůze CÚV 3.10.1957 4 
 - „  - 7.10.1957 4 
 - „  - 10.10.1957 4 
 - „  - 17.10.1957 4 
 - „  - 24.10.1957 4 
 - „  - 31.10.1957 4 
 - „  - 14.11.1957 4 
 - „  - 21.11.1957 4 
 - „  - 28.11.1957 4 
 -  „  - 6.12.1957 4 
 - „  - 12.12.1957 4 
 - „  - 19.12.1957 4 
 - „  - 3.1.1958 4 
 - „  - 9.1.1958 4 
 - „  - 16.1.1958 4 
 - „  - 30.1.1958 4 
 - „  - 6.2.1958 4 
 - „  - 13.2.1958 4 
 - „  - 20.2.1958 4 
 - „  - 21.2.1958 4 
 - „  - 27.2.1958 4 
 - „  - 7.3.1958 4 
 - „  - 14.3.1958 4 
 - „  - 28.3.1958 4 
 - „  - 4.4.1958 4 
 - „  - 11.4.1958 4 
 - „  - 21.4.1958 4 
 - „  - 2.5.1958 4 
 - „  - 8.5.1958 4 
 - „  - 16.5.1958 4 
 - „  - 23.5.1958 4 
 - „  - 30.5.1958 4 
 - „  - 6.6.1958 5 
 - „  - 13.6.1958 5 
 - „  - 27.6.1958 5 
 - „  - 5.7.1958 5 
 - „  - 11.7.1958 5 
 - „  - 25.7.1958 5 
 - „  - 1.8.1958 5 
 - „  - 8.8.1958 5 
 - „  - 15.8.1958 5 
 - „  - 22.8.1958 5 
 - „  - 29.8.1958 5 
 - „  - 5.9.1958 5 
 - „  - 12.9.1958 5 
 - „  - 19.9.1958 5 
 - „  - 3.10.1958 5 



 21 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
6 Zápis ze schůze CÚV 10.10.1958 5 
 - „  - 17.10.1958 5 
 - „  - 24.10.1958 5 
 - „  - 31.10.1958 5 
 - „  - 7.11.1958 5 
 - „  - 14.11.1958 5 
 - „  - 19.11.1958 5 
 - „  - 21.11.1958 5 
 - „  - 28.11.1958 5 
 - „  - 5.12.1958 5 
 - „  - 12.12.1958 5 
 - „  - 19.12.1958 5 
 - „  - 3.1.1959 5 
 - „  - 9.1.1959 5 
 - „  - 16.1.1959 5 
 - „  - 23.1.1959 5 
 - „  - 30.1.1959 5 
 - „  - 6.2.1959 5 
 - „  - 16.2.1959 5 
 - „  - 18.2.1959 5 
    
 Evidenční pomůcky CÚV KSČ   
    
7 Seznamy přihlášek kandidátů KSČ za členy  1952-1954 5 
8 Návrhy útvarových organizací na přijetí kandidátů KSČ 

za členy 
 

1954 
 
5 

9 Návrhy útvarových organizací na vyloučení členů a 
kandidátů z KSČ 

 
1954 

 
6 

10 Měsíční hlášení o stavu členstva z útvarových organizací 1954 6 
11 Seznamy kontrolních štítků členské evidence 1955-1956 6 
    
 Písemnosti útvarových organizací   
    
 Celoútvarový výbor útvaru Jeřáb   
    

12 Zápis z celoútvarové konference útvaru Jeřáb 16.2.1954 7 
13 Zápisy ze schůzí celoútvarového výboru únor- 

říjen 1954 
 
7 

    
  Útvarová organizace při velitelství útvaru Jeřáb   
    

14 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
říjen 1954 

 
7 

15 Měsíční hlášení o stavu členstva 1953-1954 7 
    
    
    



 22 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
 Útvarová organizace Jeřáb I   
    

16 Zápisy z členských a výborových schůzí  únor 1953-
říjen 1954 

 
7 

17 Zprávy a hlášení o činnosti, instrukce od nadřízených 
orgánů 

 
1953-1954 

 
7 

18 Měsíční hlášení o stavu členstva 1953-1954 7 
19 Evidenční pomůcky – členské karty 1953-1954 7 

    
 Útvarová organizace Jeřáb IV    
    

20 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
říjen 1954 

 
7 

21 Evidenční pomůcky – členské karty 1953-1954 7 
    
 Útvarová organizace Jeřáb V   
    

22 Zápisy z členských a výborových schůzí  květen 1953-
říjen 1954 

 
7 

23 Evidenční pomůcky – členské karty 1953-1954 7 
    
 Útvarová organizace Jeřáb VI    
    

24 Zápisy z členských a výborových schůzí  březen- 
říjen 1954 

 
8 

    
 Útvarová organizace č. 1   
    

25 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
listopad 1954 

 
8 

    
 Útvarová organizace č. 2   
    

26 Zápisy z členských a výborových schůzí  listopad 1953- 
červen 1954 

 
8 

27 Evidenční pomůcky – členské karty 1953-1954 8 
    
  Útvarová organizace č. 3 (Jeřáb III)    
    

28 Zápisy z členských schůzí 1949- 
listopad 1954 

 
8 

29 Zápisy z výborových schůzí 1949- 
listopad 1954 

 
8 

30 Zápisy z členských a výborových schůzí  únor 1956-
červenec 1959 

 
9 

    
 



 23 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
31 Kádrové materiály 1950-1954 9 
    
 Útvarová organizace č. 4   
    

32 Zápisy z členských a výborových schůzí 1951- 
říjen 1954 

9 

33 Kádrové materiály 1950 9 
    
 Útvarová organizace č. 5   
    

34 Zápisy z členských schůzí leden- 
září 1953 

 
9 

35 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
duben 1954 

 
9 

36 Evidenční pomůcky – členské karty 1952-1954 9 
    
 Útvarová organizace č. 6   
    

37 Zápisy z členských a výborových schůzí  prosinec 
1952- 

září 1954 

 
 
10 

38 Kádrové materiály 1952-1954 10 
39 Evidenční pomůcky – členské karty 1951-1954 10 
    
 Útvarová organizace č. 7 ( Kovářská, Jeřáb VII)   
    

40 Zápisy z členských a výborových schůzi (chybí výborové 
schůze od srpna 1949 do září 1953) 

srpen 1948-
říjen 1954 

 
10 

41 Evidenční pomůcky – členské karty 1951-1954 10 
    
 Útvarová organizace č. 8 (Příbram)   
    

42 Zápisy z členských schůzí  duben 1953-
říjen 1954 

 
10 

43 Zápisy z výborových schůzí  srpen 1953-
říjen1954 

 
10 

    
 Útvarová organizace č. 8 (StB Karlovy Vary)   
    

44 Zápisy z členských a výborových schůzí  červenec 
1953-

červen1955 

 
 
11 

    
 Útvarová organizace č. 9   
    

45 Zápisy z členských schůzí červen 1951-
únor 1955 

 
11 



 24 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
46 Zápisy z výborových schůzí červenec 

1951- 
říjen 1953 

 
 
11 

    
 Útvarová organizace č. 11   
    

47 Zápisy z členských a výborových schůzí  1953- 
říjen 1954 

 
12 

48 Kádrové materiály 1954 12 
49 Evidenční pomůcky – členské karty 1953-1954 12 
    
 Útvarová organizace č. 12 (Jeřáb 12 Vykmanov)   
    

50 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1949-
leden 1956 

 
12 

51 Zápisy z výborových schůzí  prosinec 
1956- 

duben 1958 

 
 
12 

    
 Útvarová organizace ostrahy budov 

(od r. 1957 součást ÚO č. 12) 
  

    
52 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1954-

duben 1958 
 
12 

53 Kádrové materiály 1952-1955 12 
    
 Útvarová organizace č. 13   
    

54 Zápisy z členských a výborových schůzí 1952- 
prosinec 1954 

 
13 

55 Měsíční hlášení o stavu členstva 1953-1954 13 
56 Evidenční pomůcky – členské karty 1952-1954 13 
    
 Útvarová organizace č. 14 (Mariánská)   
    

57 Zápisy z členských a výborových schůzí  1950-1954 13 
58 Evidenční pomůcky – členské karty 1950-1954 13 
    
 Útvarová organizace č. 16   
    

59 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953- 
září 1957 

 
13 

    
    
    
    
    



 25 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
 Útvarová organizace č. 17   
    

60 Zápisy z členských (do ledna 1954) a výborových schůzí  prosinec 
1951- 

září 1954 

 
 
14 

61 Zápisy z členských schůzí  leden- 
září 1954 

 
14 

62 Měsíční hlášení o stavu členstva 1951-1954 14 
63 Evidenční pomůcky – členské karty 1952-1954 14 
    
 Útvarová organizace č. 18 (Plavno)   
    

64 Zápisy z členských a výborových schůzí  červen 1953- 
říjen 1954 

 
14 

65 Kádrové materiály 1951-1954 14 
    
 Útvarová organizace NPT-L, později č. 18   
    

66 Zápisy z členských a výborových schůzí  listopad 1954-
září 1959 

 
15 

67 Kádrové materiály 1956-1957 15 
68 Měsíční a čtvrtletní hlášení o stavu členstva 1955-1959 15 
69 Evidenční pomůcky – členské karty 1954-1957 15 
    
 Útvarová organizace č. 19 (StB Příbram)   
    

70 Zápisy z členských a výborových schůzí září 1951- 
říjen 1954 

 
15 

    
 Útvarová organizace č. 19 (Jáchymov)   
    

71 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
červen 1958 

 
16 

    
 Útvarová organizace č. 20 (Horní Slavkov)   
    

72 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
říjen 1954 

 
16 

73 Evidenční pomůcky – členské karty 1953-1954 16 
    
 Útvarová organizace č. 22 (NPT-E Barbora – Vršek)   
    

74 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
prosinec 1955 

 
16 

75 Zápisy z členských schůzí, přiložen předávací protokol únor 1956-
březen1957 

 
16 

    



 26 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
76 Zápisy z výborových schůzí  prosinec 

1955- 
březen 1957 

 
 
16 

77 Kádrové materiály 1956-1957 16 
    
 Útvarová organizace č. 22 (Horní Slavkov)   
    

78 Zápisy z členských a výborových schůzí (torza) 1952 17 
79 Zápisy z členských schůzí  září 1953- 

září 1954 
 
17 

80 Zápisy z  výborových schůzí  září 1953-  
září 1954 

 
17 

81 Kádrové materiály 1952-1953 17 
    
 Útvarová organizace č. 23 (Eliáš)   
    

82 Zápisy z členských a výborových schůzí  září 1953-
březen 1959 

 
17 

83 Zápisy z členských schůzí 1954-1956 17 
 - „  - 1957-1959 18 

84 Evidenční pomůcky – členské karty 1952-1957 18 
    
 Útvarová organizace č. 24   
    

85 Zápisy z členských a výborových schůzí  únor 1955-
listopad 1956 

 
18 

86 Měsíční hlášení o stavu členstva 1955-1956 18 
    
 Útvarová organizace č. 25   
    

87 Zápisy z členských a výborových schůzí (torzo) říjen 1954-
červen 1955 

 
18 

    
 Útvarová organizace č. 26 (Horní Žďár)   
    

88 Zápisy z členských a výborových schůzí,  zároveň též 
podací protokol organizace 

září 1954-
červen 1955 

 
18 

    
 Útvarová organizace č. 27   
    

89 Zápisy z členských a výborových schůzí  1951- 
leden 1956 

 
19 

    
 Útvarová organizace č. 29   
    

90 Zápisy z členských a výborových schůzí 1952-1954 19 
    



 27 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
91 Zápisy z členských schůzí  září 1953- 

říjen 1954 
 
19 

92 Zápisy z výborových schůzí  duben- 
říjen 1954 

 
19 

93 Kádrové materiály 1951-1954 19 
    
 Útvarová organizace č. 30 (Bytíz)   
    

94 Zápisy z členských a výborových schůzí  červen 1953-
říjen 1954 

 
19 

95 Kádrové materiály 1953-1954 19 
96 Evidenční pomůcky – členské karty 1953-1954 19 
    
 Útvarová organizace PU-D (ústřední tábor)   
    

97 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
prosinec 1954 

 
19 

    
 Útvarová organizace PÚV-M (Bratrství)   
    

98 Zápisy z členských a výborových schůzí  únor 1953-
červen1954 

 
19 

    
 Útvarová organizace Svornost   
    

99 Zápisy z členských a výborových schůzí  leden - 
 říjen 1953 

 
20 

    
 Útvarová organizace Prokop   
    

100 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
květen 1955 

 
20 

    
 Útvarová organizace O (Ležnice)   
    

101 Zápisy z členských a výborových schůzí  září 1953- 
červenec1955 

 
20 

    
 Útvarová organizace Svatopluk   
    

102 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1953-
květen 1955 

 
20 

    
 Útvarová organizace PÚ-X (XII)   
    

103 Zápisy z výborových schůzí říjen 1949-
červen 1954 

 
20 



 28 

Inv. Spisy Časový Číslo 
č.   rozsah kartonu 
 Útvarová organizace H.O. Horní Slavkov   
    

104 Zápisy z členských a výborových schůzí  září 1953- 
září 1954 

 
20 

    
 Útvarová organizace  Služebního obvodu III   
    

105 Zápisy z členských a výborových schůzí  únor- 
říjen 1954 

 
20 

    
 Útvarová organizace  Strážní a eskortní rota 

(Horní Slavkov) 
  

    
106 Zápisy z členských a výborových schůzí  říjen 1954-

květen 1955 
 
20 

    
 Útvarová organizace  Nemocnice  Karlovy Vary   
    

107 Zápisy z členských a výborových schůzí  srpen 1953-
listopad 1954 

 
20 

    
 Útvarová organizace Kovářská   
    

108 Zápisy z členských a výborových schůzí (torzo) prosinec 
1954- 

duben 1955 

 
 
20 

    
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

 
 
 
 
 

 

 Základní údaje o fondu a pomůcce k němu 

 

 

Název fondu: KSČ – celoútvarový výbor Správy ministerstva vnitra 

Jáchymov 

Značka fondu: CÚV KSČ SMV Jáchymov 

Časový rozsah fondu: (1948) 1949 – 1959 

Počet inventárních jednotek: 108 

Počet evidenčních jednotek: 20 kartonů 

Rozsah fondu v bm: 2,40 bm 

Místo uložení fondu: Státní oblastní archiv v Plzni, Sedláčkova 44, Plzeň 

Stav ke dni: 20.12.2002 

Fond uspořádal: Mgr. Michael Pešťák 

Inventář sestavil a úvod napsal: Mgr. Michael Pešťák 

Počet stran: 29 

Počet exemplářů: 6       

Inventář přepsal: Mgr. Michael Pešťák 

Inventář schválil:  

 
 
 
 
 
 
 

 

vildova
Text napsaný psacím strojem
PhDr. Vladimír Bystrický, CSc.

vildova
Text napsaný psacím strojem
10. 1. 2003, č. j. Sar-3965/02-61

vildova
Text napsaný psacím strojem




